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1- مقدمه
در سال های اخیر، توجه زیادی به سهم دانش و اثرگذاری آن بر توسعه اقتصادی شده است. به گونه ای 

که تولید، توزیع و به اشتراک گذاشتن و به كارگیری دانش از جمله عوامل مؤثر بر کارایی اقتصادی کشورهای 

توسعه یافته و در حال توسعه می باشد. با گسترش مطالعات مرتبط با رشد اقتصادی، عوامل تعیین کننده 

آن دچار تغییرات و دگرگونی هایی شده اند به طوری که علاوه بر عوامل فیزیکی، متغیرهایی مانند دانش و 

مالكیت فكری را نیز در بر می گیرند. بنابراین اهمیت دانش در اقتصاد مدرن یا اقتصاد دانش محور به گونه ای 

است که انباشت یا جریان دانش و دیگر عوامل مرتبط با دانش مانند فناوری و نوآوری در الگوهای رشد 

اقتصادی وارد شده اند. الزامات اقتصاد دانش محور ایجاد تغییرات گسترده ای در ابعاد ساختاری و محتوایی 

می باشد، به طوری که در این گونه اقتصادها ویژگی های متفاوتی با اقتصاد صنعتی وجود دارد. به منظور 

گذر از یک اقتصاد صنعتی و ورود به اقتصاد دانش محور نیاز به سرمایه گذاری گسترده در بخش تحقیق و 

توسعه  است که از یافته ها و نوآوری های یک بخش به سایر بخش ها، سرریز نماید. امروزه اثر سرریز تحقیق 

و توسعه بین بخشی و بین المللی و انتقال آن از یک بخش به بخش دیگر و از کشورهای توسعه یافته به در 

حال توسعه از موضوعات مورد توجه اقتصاددانان می باشد. اثرات سرریز از روش های مختلفی مانند تجارت، 

همکاری های منطقه ای و بین المللی ایجاد می شود. اثر سرریز تحقیق و توسعه در داخل یک کشور توسط 

دانشگاه ها و مؤسسات دولتی فعال در زمینه تحقیق و توسعه فراهم و در اختیار مؤسسات و بنگاه های 

تولیدی به منظور ایجاد کالاها و خدمات جدید قرار می گیرد. سرریز بین المللی دانش منبع عمده ای از فرآیند 

فناورانه در کشورهای توسعه یافته و در حال توسعه می باشد. در ابعاد بین المللی درجه باز بودن اقتصاد 

یکی از عوامل تأثیرگذار بر رشد اقتصادی محسوب می شود، زیرا یکی از فواید تجارت بین الملل انتقال فناوری 

از کشورهای پیشرفته به دیگر کشورها می باشد که این موضوع باعث افزایش موجودی سرمایه تحقیق و 

توسعه بین المللی در کشور میزبان می گردد. در اکثر تحقیقات صورت گرفته سهم کالاهای وارداتی با فناوری 

بالا به عنوان معیاری برای این گونه سرمایه ها در نظر گرفته شده است. از دیگر عوامل خارجی مؤثر بر رشد 

اقتصادی که می توان آن را بعنوان اثر سرریز دانش در نظر گرفت، جریان ورودی سرمایه گذاری مستقیم 

خارجی می باشد.

علاوه بر باز بودن اقتصاد کشورهایی توانسته اند در زمینه جذب اثر سرریز دانش موفق عمل کنند 

که زیرساخت های اجتماعی جذب اثر سرریز را تقویت نمایند. یکی از جنبه های مهم این زیرساخت های 

اجتماعی، نظام مالکیت فکری و حمایت مناسب از آن می باشد. با توجه به مطالعات پیشین که اغلب به 

بررسی سرمایه فیزیکی انتقال دانش پرداخته اند، هدف اصلی این مطالعه بررسی اثر سرریز دانش با تأکید 

بر حمایت از مالکیت فکری خارجی و جریان ورودی سرمایه گذاری بر رشد اقتصادی کشورهای توسعه یافته 

و در حال توسعه می باشد؛ هدف دیگر این مقاله مقایسه میزان اثرگذاری این دو عامل با عامل داخلی آن که 

در بیشتر تحقیقات هزینه های تحقیق و توسعه مورد توجه بوده، می باشد. بر این اساس، ساختار مقاله حاضر 

به گونه ای است که در بخش دوم مباحث تئوریک رشد اقتصادی و نحوه ورود متغیر فناوری در الگوهای 
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رشد مطرح می شود و سپس مطالعات انجام شده مورد بررسی و در بخش چهارم شاخص در نظرگرفته شده و 

سایر متغیرها معرفی می گردند و در نهایت بخش پنجم بیان كننده نتایج  حاصل از مقاله حاضر خواهد بود.

2- مبانی نظری
هدف اصلی مطالعه در خصوص رشد اقتصادی، درك علت تفاوت زیاد درآمد سرانه در كشورهای مختلف 

است. توجه به دانش از منظر دارایی در علم اقتصاد، سابقه ای طولانی دارد به گونه ای که اسمیت1 به  طور 

ضمنی افزایش بهره وری را ناشی از دانش نهادینه شده در نیروی انسانی و ماشین آلات دانسته و مارشال2 از 

دانش به عنوان عامل محرک تولید یاد کرده  است. كاركرد دانش از منظر اقتصادی، تولید كالاهای فیزیكی و 

ایجاد نوآوری و پیشرفت تكنولوژیك است. 

نظریه پیشرفت تكنولوژی بر اساس تئوری شومپیتر3)1934( بنا نهاده شده و این تئوری ایجاد نوآوری را 

در گرو حمایت از مالكیت فكری مطرح می کند. در بحث حقوق مالكیت فكری، این موضوع وجود دارد كه 

برخی منافع ناشی از نوآوری به عاملین اقتصادی و فعالیت های آن ها سرریز دارد و باعث می شود نوآوری های 

جدید، سریع تر اتفاق افتاده و منجر به افزایش بهره وری گردد. اثر سرریز تكنولوژی این اطمینان را می دهد 

كه رشد اقتصادی هیچ گاه متوقف نخواهد شد. در مدل های اولیه نئوكلاسیك مطرح شده توسط سولو4)1965( 

و سوان5)1965(، تغییرات تكنولوژی در حد یك متغیر برون زا و بر پایه ویژگی های كالای عمومی دانش در 

نظر گرفته شده است. به طور كلی در دوره بلندمدت،GDP سرانه در تمام كشورها بر اساس یك نرخ تعیین 

شده تغییرات تكنولوژیك، رشد می یابد. در واقع این مدل ها، علت اصلی رشد اقتصادی را سرمایه  فیزیكی 

در نظر گرفته و تنها در دو مدل كه در دهه  1960 توسط كالدور و میرنرا6)1962( و آرو7)1962( بیان شده 

است، تغییرات فناورانه به صورت درون زا در مدل به كار گرفته  شده و معروف ترین آن ها یادگیری حین انجام 

كار آرو می باشد. ویژگی اصلی این گونه مدل ها، عدم برنامه ریزی برای تغییرات فناورانه و سرمایه گذاری برای 

ایجاد سرمایه جدید تنها از طریق تجربه و در حین كار است. دومین گروه از مدل ها توسط یوزاوا8 )1965(، 

فلپس9)1966( و شل10)1967( معرفی و مشخصه ی اصلی آنها، استفاده از سرمایه گذاری های تحقیق و توسعه 

1- Smith
2- Marshal
3- Schumpeter
4- Solow
5- Swan
6- Kaldor and Mirrlees
7- Arrow
8- Uzawa
9- Phelps
10- Shell
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بنگاه های خصوصی و لحاظ نمودن بخش تولید تكنولوژی به صورت مجزا در مدل های رشد می باشد. این 

مدل ها توسط گلمكا1)1971 و 1970( گسترش یافت و در آن انتقال تكنولوژی از كشورهای پیشرفته به سایر 

كشورهای جهان درنظر گرفته شد. در دهه 1970 تئوری های رشد، محبوبیت دهه ی قبل را از دست دادند 

و از این زمان دیگر نوآوری به  عنوان یك مسأله ی اصلی در اقتصاد یاد نشد. این موضوع در دهه ی1980 بر 

اساس مدل هایی كه در آن ها رویكرد نئوكلاسیك وجود نداشتند، دوباره شروع به شكل گیری نمود. نلسون و 

وینتر2)1982( الگوی رشدی را معرفی و پیشرفت فناوری را به عنوان یك متغیر اصلی لحاظ نمودند. هسته ی 

اصلی این رویكرد، براساس فروض مرتبط به هم می باشد كه عبارتند از:

نوآوری عامل اصلی رشد و توسعه اقتصادی است. 

فرآیند رشد و تحول اقتصادی به وسیله قوانین مانند توالی نوآوری و تقلید و نقش نوآوری به عنوان یك 

عامل مهم در یادگیری مورد توجه می باشد.

كاربرد اولیه تئوری شومپیتر كه در آن عوامل اقتصادی همگن و تصمیم گیری به صورت عقلایی می باشد.

موج اول مدل های شومپیتری در الگو های نئوكلاسیك جدید متبلور شد كه می توان به مطالعات صورت 

گرفته توسط رومر )1986(، لوكاس )1988(، ربلو )1978(، بارو )1991( اشاره نمود. در این مدل ها كه به 

مدل های رشد درون زا شهرت یافته اند، جایگاه فناوری در رابطه با رشد درون زا مطرح و نرخ رشد اقتصادی 

در درون مدل مشخص می شود و لزوماً یك تئوری تغییرات تكنولوژی در آن لحاظ نشده است. در مدل 

به کارگرفته شده توسط رومر، دانش در قالب تحقیق و توسعه مطرح شده است. در مدل های رشد درون زا 

)AK(، به دلیل وجود سرمایه های متفاوت از جمله سرمایه انسانی، بازده ثابت نسبت به سرمایه وجود دارد 

در حالی که مدل های یادگیری براساس انجام كار بازده صعودی نسبت به مقیاس برای سرمایه درنظر گرفته 

شده  است.

موج دوم مدل های شومپیتری كه با مدل های درون زا تركیب و در واقع نقصان عدم وجود پیشرفت 

فناوری را درنظر گرفتند، توسط رومر )1990( مطرح شده  است. در این راستا افرادی مانند گروسمن و 

هلپمن3)1991(، آقیون و هویت)1992(،كو و هلپمن4)1995( تخمین های جدیدی را در رابطه با اثر سرریز 

تحقیق و توسعه بین كشوری به کار بردند و هویت و مایر- فولكس5)2005(، هاوهویت6)2007( نیز در این 

راستا مطالعاتی انجام داده اند. 

بعد از در نظر گرفتن دانش و اثر سرریز آن به عنوان یک متغیر درون زا در مدل های رشد اقتصادی حال 

1- Gomulka
2- Nelson and Winter
3- Grossman & Helpman
4- Coe and Helpman
5- Howitt and Mayer-Foulkes
6- Ha and Howitt
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این موضوع می بایست بررسی گردد که راه های انتقال و اثرسریز دانش به خصوص در میان کشورها چگونه 

است. كو1 و همكاران )2008( معتقدند تجارت خارجی یك عامل انتقال دانش می باشد؛ به گونه ای كه اهمیت 

واردات در معرفی فناوری خارجی در تولید داخلی انكارناپذیر است و به طور كلی كشورهای در حال توسعه 

كه در آن ها واردات كالاهای با تكنولوژی بالا، سهم به سزایی از كل واردات را دارا می باشند، از واردات كالا 

در بهره وری عوامل تولید و رشد اقتصادی بیشتر منتفع می گردند. كالاهای وارداتی با فناوری بالا كه به عنوان 

یك متغیر جانشین برای اثر سرریز تحقیق و توسعه در نظر گرفته می شوند، باعث افزایش سطح دانش جدید 

در كشورهای در حال توسعه می گردند؛ اما از طرفی،  باعث وابستگی این گونه كشورها و نفی توانمندی های 

داخلی می شوند.

از طریق سرمایه گذاری مستقیم خارجی  پیشرفته  فناوری های  و  دانش  انتقال  راه های  از  دیگر  یكی 

می باشد كه اغلب توسط شركت های چند ملیتی صورت می پذیرد. نكته ای كه در مورد رابطه سرمایه گذاری 

مستقیم خارجی و رشد اقتصادی وجود دارد، محیط سازمانی كشورهای میزبان می باشد. جریان ورودی 

سرمایه گذاری خارجی به طور معناداری به سطح قابل قبولی از اطمینان در فضای اقتصاد كلان، توسعه مالی و 

سرمایه انسانی وابسته است. اگرچه رابطه بین سرمایه گذاری خارجی در دو مورد اول قابل تعیین و مشخص 

است؛ اما ارتباط میان سرمایه گذاری مستقیم خارجی و سرمایه انسانی به شدت غیرخطی و به گونه ای است 

كه بدون سرمایه انسانی مناسب و آموزش دیده، این گونه سرمایه گذاری ها نمی توانند میسر واقع شوند.2 

3- پیشینه تحقیق
سک3)2011( در مقاله ای با عنوان “انتشار فناوری بین المللی و رشد اقتصادی: توضیحی از مزایای گسترش 

سرریز در کشورهای در حال توسعه” به بررسی میزان منافعی که کشورها از تکنولوژی خارجی، مکانیزم 

انتشار و  عواملی که قابلیت جذب آنها را شکل می دهند، پرداخته است. نتایج بر اساس پانل های غیر ایستا از 

55 کشور درحال توسعه نشان می دهد که منافع حاصل از انتقال فناوری بسیار قابل توجه هستند. ده درصد 

افزایش در موجودی تحقیق و توسعه خارجی بیش از دو درصد بهره وری کل را افزایش می دهد. واردات و 

کانال های انتشار بررسی شده، به نظر می رسد به گسترش بیشتر سرریز تحقیق و توسعه منجر شده است. 

کشورهای در حال توسعه به علت مزایای بیشتر تمایل به موجودی سرمایه انسانی و بازبودن تجارت بیشتر 

و فعالیت های خارجی و نهادهای قوی تر دارند. تیکسیرا و فورتونا4)2010( در مقاله ای با عنوان”سرمایه 

انسانی، تحقیق و توسعه، تجارت و بهره وری” با استفاده از تکنیک هم انباشتگی طی سال های 1960-2001 

1- Coe 
2- Lopez, 2008.
3- Seck
4- Teixeira and Fortuna
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در کشور پرتغال دریافتند که با سرمایه گذاری در برخی ظرفیت سازی  فعالیت ها، مانند سرمایه انسانی و 

سرمایه گذاری در تحقیق و توسعه داخلی، کشورها می توانند توانایی برای شناسایی، ارزش گذاری، جذب و 

بهره برداری دانش را که در دیگر کشورها )بیشتر کشورهای توسعه یافته( گسترش یافته را ارتقا دهند. نتایج 

تحقیق حاکی از آنست که اگر چه سرمایه انسانی تأثیر مستقیم و بیشتری بر بهره وری کل عوامل تولید 

نسبت به سرمایه گذاری در تحقیق و توسعه داخلی دارد، تأثیر سرمایه گذاری تحقیق و توسعه داخلی به طور 

غیرمستقیم با استفاده از واردات ماشین آلات و تجهیزات، فراگیرتر خواهد بود. تجارت نیز به عنوان یکی 

از عوامل قدرتمند مستقیم بر بهره وری کل عوامل تولید در بلندمدت به ویژه از طریق خرید ماشین آلات 

پیشرفته و تجهیزات از کشورهای بیشتر توسعه یافته، ظاهر می شود.

کو، هلپمن و هافمیستر )2008( در مقاله ای با عنوان “سرریز تحقیق و توسعه بین المللی و نهادها” 

نشان دادند که اثرات موجودی سرمایه تحقیق و توسعه داخلی و خارجی بر بهره وری کل عوامل تولید 

حتی بعد از وارد نمودن اثر سرمایه انسانی قابل اندازه گیری هستند. همچنین تحلیل خود را در متغیرهای 

نهادی مانند منشا قانونی و حمایت از حق ثبت اختراع معطوف کردند و در نهایت نتایج این تحقیق حاکی 

از آنست که تفاوت های نهادی برای تعیین بهره وری کل عوامل تولید مهم و بر درجه ای از سرریز تحقیق و 

توسعه مؤثر می باشند. ایچر و گارسیا پنالوسا1)2008( در مقاله ای با عنوان “قدرت درون زا از حقوق مالکیت 

فکری: مفاهیمی برای رشد و توسعه اقتصادی” قدرت حقوق مالکیت فکری را درون زا نمودند و نشان دادند 

که مشوق های خصوصی برای حمایت از این حقوق بر رشد و توسعه اقتصادی اثرگذار است. نتایج حاکی 

از آنست که انتقال مؤسسات از کشوری به کشور دیگر به کیفیت نهادهای وارد شده بستگی دارد. فالوی 

و همکاران2 )2006( در مقاله ای با عنوان”حقوق مالکیت فکری و رشد اقتصادی” به بررسی تأثیر حمایت 

از حقوق مالکیت معنوی بر رشد اقتصادی در 79 کشور با استفاده از رگرسیون آستانه ای پرداخته اند. آن ها 

نشان دادند در حالی که تأثیر حمایت حقوق مالکیت فکری به سطح توسعه یافتگی بستگی دارد و به طور 

قابل توجهی به رشد کشورهای بادرآمد بالا و پایین مرتبط است، و لیکن این موضوع در کشورهای با درآمد 

متوسط مصداق ندارد. این مقاله بیان می کند حمایت از حقوق مالکیت فکری، نوآوری در کشورهای با درآمد 

بالا را تقویت و جریان های فناوری به کشورهای با درآمد پایین را تشویق می کند.

اشنایدر3)2005( در مقاله ای با عنوان”تجارت بین الملل، رشد اقتصادی و حقوق مالکیت فکری” نقش 

تجارت محصولات با تکنولوژی بالا، حق مالکیت فکری و سرمایه گذاری مستقیم خارجی را در تعیین نرخ 

نوآوری و رشد اقتصادی کشورها مورد آزمون قرار داده است. وی از 47 کشور در حال توسعه و توسعه یافته 

در بازه زمانی 1970 تا 1990 استفاده نموده است. نتایج این مطالعه عبارتند از: 1- واردات محصولات با 

1- Eicher and García-Peñalosa
2- Falvey
3- Schneider
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فناوری بالا در توضیح نوآوری داخلی کشورهای در حال توسعه و توسعه یافته مرتبط است. 2- تکنولوژی 

خارجی تأثیر قوی تری بر رشد تولید ناخالص داخلی سرانه نسبت به فناوری داخلی دارد. 3- حقوق مالکیت 

فکری بر نرخ نوآوری مؤثر است اما این اثر برای کشورهای توسعه یافته بسیار معنی دار است. 4- نتایج در 

مورد سرمایه گذاری مستقیم قابل تردید است.

شاه آبادی و حیدری )1390( در مقاله ای با عنوان "بررسی عوامل تعیین كننده شدت تحقیق و توسعه 

در كشورهای منتخب در حال توسعه و توسعه یافته" به بررسی عوامل تعیین كننده شدت تحقیق و توسعه 

پرداخته اند و سه متغیر حمایت از مالکیت فکری، درجه باز بودن اقتصاد و رشد اقتصادی مدنظر قرار 

داده اند. نتایج مطالعه آنها نشان داد که متغیر حقوق مالکیت فکری نقش مثبت و معناداری بر شدت 

تحقیق توسعه دارد و متغیرهای بازبودن اقتصادی و رشد اقتصادی از نظر آماری معنادار نمی باشد. باصری 

و همکاران )1390( در مقاله ای با نام “تحلیل تطبیقی نقش مؤلفه های اقتصاددانش محور بر رشد اقتصادی” 

مؤلفه های اقتصاد   دانش محور در چهار حوزه عملکرد نظام اقتصادی، آموزش، نوآوری و ایجاد جریان دانایی 

و فناوری اطلاعات و ارتباطات، بر رشد اقتصادی در ایران و کشورهای همتراز ایران را طی سال های 2007-

1996 بررسی کرده اند. یافته های پژوهش حاکی از آنست که شاخص های نوآوری وگسترش فناوری اطلاعات 

و ارتباطات رابطه معنادار و مثبتی با رشد اقتصادی این کشورها دارد.

بهبودی و امیری )1389( در مقاله ای با عنوان"رابطه بلندمدت اقتصاد دانش بنیان و رشد اقتصادی در 

ایران” به بررسی رابطه بلندمدت میان محورهای مختلف دانش و رشد اقتصادی ایران طی دوره 1386- 1346 

پرداخته اند. نتایج مطالعه مزبور حاکی از آنست که میان محورهای مختلف دانش از جمله سرمایه انسانی 

و آموزش، رژیم های نهادی و اقتصادی و زیرساخت های اطلاعاتی رابطه بلندمدت وجود دارد و دارای تأثیر 

مثبت بر رشد اقتصادی ایران هستند. ضریب ECM بدست آمده در این مقاله منفی و کوچک می باشد 

بلندمدت می باشد. خداپرست مشهدی و  به  از کوتاه مدت  انحراف  كَندبودن سرعت تعدیل  از  كه حاكی 

همکاران)1388( در مقاله ای با عنوان “تأثیرحمایت از تأمین حقوق مالکیت فکری بر رشد اقتصادی” به 

بررسی ابعاد تأثیر مالکیت فکری بر رشد اقتصادی، با توجه به مخارج تحقیق و توسعه و تعداد محققان، با 

استفاده از روش داده های ترکیبی و 35 کشور در دوره زمانی 2005-1985 پرداخته اند. نتایج مطالعه آن ها 

نشان داد که حمایت از تأمین حقوق مالکیت فکری به طورمستقیم تأثیر مثبت بر رشد اقتصادی و حمایت 

از تأمین حقوق مالکیت فکری به طور غیرمستقیم )از طریق تحقیق و توسعه و تعداد محققان( تأثیر مثبت 

و معنی داری بر رشد اقتصادی دارد.

شاکری و ابراهیمی سالاری )1388( در مقاله ای با عنوان “اثر مخارج تحقیق و توسعه بر اختراعات و 

رشد اقتصادی )تحلیل مقایسه ای بین کشورهای در حال توسعه و توسعه یافته(” با استفاده از مدل های 

رشد درون زای مبتنی بر تحقیق و توسعه در سه گروه کشورهای توسعه یافته، در حال توسعه و نیز متشکل 

از هر دو دسته کشورها، ابتدا تأثیر فعالیت های تحقیق و توسعه را بر رشد اختراعات مورد بررسی قرار 

داده اند و سپس به بررسی ارتباط حجم اختراعات به ثبت رسیده و رشد اقتصادی پرداخته اند. نتایج این 
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مقاله نشان می دهد که اثر افزایش اختراعات بر افزایش تولید ناخالص داخلی در کشورهای توسعه یافته 

بیشتر از کشورهای در حال توسعه بوده و همچنین سرمایه گذاری در بخش تحقیق و توسعه تأثیرات مثبت 

و معنی داری بر افزایش تولید ناخالص داخلی در هر دو گروه کشورهای توسعه یافته و در حال توسعه دارد. 

برخورداری و عظیمی )1387( در مقاله ای با عنوان “اثر کوتاه مدت و بلندمدت یارانه های تحقیق و توسعه بر 

رشد اقتصادی ایران” اثرات کوتاه مدت و بلندمدت تخصیص یارانه های تحقیق و توسعه در دوره 1386- 1354 

بر رشد اقتصادی ایران را بررسی نموده اند. نتایج مطالعه آن ها حاکی است که یارانه های تحقیق و توسعه اثر 

مثبت و معناداری در کوتاه مدت بر رشد اقتصادی ایران دارد اما در بلندمدت به رغم مثبت بودن اثر یارانه 

های تحقیق و توسعه، این اثر از نظر آماری معنادار نیست. 

4- معرفی الگوی عوامل مؤثر بر رشد اقتصادی

4-1- داده های آماری
در این قسمت به نحوه جمع آوری داده های آماری مورد نیاز برای برآورد مدل های رشد پرداخته می شود. 

به منظور برآورد سرریز دانش بر رشد اقتصادی از شاخص ها و متغیرهای اثرگذار مبتنی بر مبانی نظری 

استفاده شده است. جامعه آماری مورد بررسی شامل دو گروه کشورها: 1- کشورهای عضو سازمان همکاری 

و توسعه اقتصادی1 به عنوان کشورهای توسعه یافته: استرالیا، اتریش، بلژیک، کانادا، چک، دانمارک، فنلاند، 

فرانسه، آلمان، یونان، مجارستان، ایسلند، ایرلند، ژاپن، کره جنوبی، هلند، نیوزیلند، لهستان، پرتغال، اسلواکی، 

اسپانیا، سوئد، سویس، انگلستان، آمریکا. 2- کشورهای در حال توسعه: بلاروس، برزیل، بلغارستان، چین، 

کرواسی، استونی، گرجستان، رژیم اشغالگر قدس، لیتوانی، لتونی، رومانی، روسیه، اسلونی و اکراین می باشد.

به علت ناهمگونی انتشار آمارهای مرتبط و با در نظر گرفتن یک سال مشخص برای تمام داده های 

مورد استفاده، دوره زمانی 2008-1996 در نظر گرفته شد. از بانک  آماری سازمان مالکیت فکری جهانی2برای 

شاخص تعداد حق اختراع های ثبت شده و انباشت ورودی سرمایه مستقیم خارجی ورودی از بانک آماری 

سازمان تجارت و توسعه سازمان ملل3 و تعداد ثبت نام کنندگان دانشگاهی از بانک آماری سازمان آموزشی، 

علمی و فرهنگی سازمان ملل متحد4 و به منظور جمع آوری دیگر متغیرهای موثر بر رشد اقتصادی از بانک 

آماری بانک جهانی5 استفاده شده است. عوامل مؤثر بر رشد اقتصادی در پژوهش حاضر به صورت تابعی از 

متغیرهای زیر در نظر گرفته شده است:

1- Organization for Economic Co-operation and Development )OECD)
2- World Intellectual Property Organization)WIPO(
3- United Nations Conference on Trade and Development)UNCTAD(
4- United Nations Educational, Scientific and Cultural Organization)UNESCO(
5- World Development Indicator)WDI(, World Bank.
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که در آن منظور از )gdpper( تولید ناخالص داخلی سرانه به قیمت دلار ثابت سال 2000، )kper( موجودی 

سرمایه فیزیکی سرانه بدون سرمایه گذاری مستقیم خارجی به قیمت دلار ثابت سال rdper( ،2000( انباشت 

هزینه تحقیق و توسعه داخلی سرانه به قیمت دلار ثابت سال 2000 به عنوان متغیر جانشین سرریز دانش 

( شاخص ترکیبی به عنوان متغیر انباشت هزینه تحقیق و توسعه بین المللی و سرریز  expInd er داخلی،)

( انباشت ثبت نام کنندگان  human دانش بین المللی سرانه از طریق تعداد اختراع های ثبت شده در کشور، )

انباشت ورودی سرمایه گذاری مستقیم   ) fdiper ( انسانی،  به عنوان متغیر جانشین سرمایه  دانشگاهی 

خارجی ورودی به قیمت دلار ثابت سال 2000 به عنوان متغیر جانشین سرریز دانش بین المللی، می باشد.

با توجه به مدل )1( برخی از شاخص ها محاسبه گردیده اند که لازم است در این قسمت به بررسی 

تفصیلی چگونگی محاسبه شاخص های بکار گرفته شده در پژوهش پرداخته شود. به منظور برآورد موجودی 

سرمایه از رابطه تعدیل موجودی سرمایه به صورت زیر برای هر یک از کشورها استفاده شده  است:

    1(1 )t t tK K Iδ −= − +2

δ نرخ استهلاک می باشد. لازم به ذکر  که در آن منظور ازK موجودی سرمایه، I سرمایه گذاری ناخالص و 

است که در رابطه بالا میزان نرخ استهلاک بنا به مطالعه منکیو، رومر و ویل1 )1992( و رومر)1989(، 4 درصد 

در نظر گرفته شده است. با توجه به رابطه بالا مقدار اولیه موجودی سرمایه بایستی محاسبه گردد، بدین 

منظور از روش موجودی دائمی2طبق فرمول گریلیچز )1988( به صورت زیر استفاده شده است:

    δ+
=
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K موجودی سرمایه فیزیکی  r متوسط نرخ رشد سالانه سرمایه گذاری است. متغیر که در آن منظور از 

کل اقتصاد است که به موجودی سرمایه ناشی از سرمایه گذاری از محل منابع داخلی و سرمایه گذاری مستقیم 

خارجی تفکیک می شود. بنابراین موجودی سرمایه ناشی از سرمایه گذاری مستقیم خارجی از میزان موجودی 

سرمایه فیزیکی داخلی کسر گردیده است. 

در این قسمت روش برآورد انباشت هزینه تحقیق و توسعه در کشورهای مورد مطالعه بیان می گردد. با 

توجه به اینکه روند هزینه های تحقیق و توسعه، نمایی می باشد؛ بنابراین از رابطه زیر برای محاسبه انباشت 

تحقیق و توسعه در سال اولیه استفاده شده است:

1- Mankiw, Romer  and Weil
2- perpetual inventory method )PIM(
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 هزینه تحقیق و توسعه به 
0&DRC  هزینه تحقیق وتوسعه در سال اول، 

0&DRK که در آن منظور از

r متوسط نرخ رشد سالانه هزینه تحقیق و توسعه در دوره زمانی مورد  قیمت ثابت سال2000 در سال اول و

مطالعه می باشد. انباشت تحقیق و توسعه در سال های بعد به صورت زیر قابل محاسبه است:

    ttt DRDRDR CKK &&& 1
+=
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در پژوهش حاضر از شاخص تعداد ثبت حق اختراع به عنوان متغیر جانشین سرریز دانش بین المللی به 

گونه زیر استفاده و مورد محاسبه واقع شده است:

.ijt
it jt

i j it

P
Index RD

P≠

= ∑6

j و Pitتعداد کل حق  i از کشور  ijtP تعداد حق اختراع های ثبت شده در کشور  که در آن منظور از 

j در زمان  jtRD انباشت هزینه تحقیق و توسعه کشور  t و  i در زمان  اختراع های ثبت شده در کشور 

t می باشد. متغیرهای به کار گرفته شده در برآورد مدل رشد پژوهش حاضر برای کشورهای عضو سازمان 
همکاری و توسعه اقتصادی و کشورهای در حال توسعه به صورت شاخص های آماری میانگین، انحراف معیار، 

مینیمم و ماکزیمم در جداول )1( و )2( ارائه شده اند.
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جدول)1(:  شاخص های آماری متغیرهای کشورهای عضو سازمان همکاری و توسعه اقتصادی

تعداد 
مشاهدات

مینیممماکزیمم
انحراف 

معیار
میانگین

325=N4070703620.1469950.21421061.22overall

gdpper 25=n37723.3624781.3629930.697between

13=T26769.512644.712008.829within
312=N45611.82311.53113166.9514441.65overall

rdper 25=n42155.91532.717313289.69between

12.48=T-bar21102.168571.2871789.601within
319=N18800000713.2722498081708923.9overall

expind er 25=n124000008565.8682451862between

12.76=T-bar7050025-4657111587012.5within
325=N204668.46578.69839200.1463189.77overall

kper 25=n200257.310374.1839168.75between

13=T91383.3339149.587699.47within
325=N20300000074832400000010400000overallhuman
25=n10300000071339.2320600000between

13=T110000000-7840000012900000within
325=N668.61522.059316102.463395.00777overallfdiper

25=n308.34316.41834680.86229between

13=T490.9149-125.478564.8243within
منبع: یافته های پژوهش
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جدول)2(: شاخص های آماری متغیرهای کشورهای در حال توسعه

تعداد 
مشاهدات

مینیممماکزیمم
انحراف 

معیار
میانگین

182=N220345554974.7284531.451overall

gdpper 14=n19543.15807.84625068.439between

13=T7490.2972065.297872.9166within

168=N13100.7543.782883127.6691463.789overall

rdper 14=n11895.5546.07843120.431between

12=T-bar2668.99810.7409168.5491within

176=N28939221407.247513748.6470273.2overall

expind er 14=n14933392564.44477932.4between

12.5=T-bar1870855-481471.7228440.1within

182=N74873.283.56248918050.1810827.17overall

kper 14=n71029.486.0323318466.57between

13=T22920.76367.52462720.913within

182=N182000000397262670000011700000overall

human 14=n70100000369035.320900000between

13=T124000000-5280000017400000within

182=N0.08797691057.053517.1347overall

fdiper 14=n0.1342975842.7888between

13=T-2118.893673.9137within
منبع: یافته های پژوهش
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4-2- تصریح مدل و تحلیل ضرایب حاصل از برآورد الگوهای رشد اقتصادی
در این قسمت، عوامل مؤثر بر رشد اقتصادی با تاکید بر سرریز دانش داخلی و بین المللی برای کشورهای 

پیشرفته )کشورهای عضو سازمان همکاری و توسعه اقتصادی( و کشورهای در حال توسعه در دوره 2008-

STATA برآورد شده است. معادلات به کارگرفته شده به صورت زیر می باشند: 1996 با استفاده از نرم افزار 

0 1 2 3 4( ) ( ) ( ) ( ) ( )it it it it it itLog GDPper Log Kper Log RDper Log INDEXper Log humanα α α α α ε= + + + + +7

0 1 2 3 4( ) ( ) ( ) ( ) ( )it it it it it itLog GDPper Log Kper Log RDper Log human Log FDIperα α α α α ε= + + + + +8

t نشان دهنده زمان است. همان طور که مشاهده  i کشورهای مورد مطالعه و  که در آن منظور از 

می شود متغیرهای تولید ناخالص داخلی، موجودی سرمایه فیزیکی، انباشت ورودی سرمایه گذاری مستقیم 

خارجی، انباشت هزینه تحقیق و توسعه  داخلی و بین المللی به صورت سرانه می باشند و شاخص سرمایه 

انسانی به صورت انباشت تعداد افراد ثبت نام شده در دانشگاه ها می باشند. همان طور که بیان شد، به علت 

همگن نبودن کشورهای مورد بررسی از منظر توسعه یافتگی لازم دیده شد تخمین های رشد در دو قسمت 

برآورد شوند:

الف(. کشورهای منتخب در حال توسعه

در ابتدا پایایی متغیرها با استفاده از آزمون ریشه واحد لوین، لین و چو مورد بررسی واقع شد، نتایج 

آزمون مذکور در جدول )3( آورده شده است. همان طور که مشاهده می شود تمامی متغیرها در سطح، پایا 

می باشند.
جدول)3(: آزمون ریشه واحد لوین، لین و چو متغیرهای کشورهای در حال توسعه

مقدار احتمالآماره )t(متغیر

)(GDPperL-6.83670.0000

)(KperL-3.13190.0009

)(RDperL-4.23600.0000

)(humanL-7.24470.0000

)(FDIperL-2.15610.0155

)(INDEXperL- 3.98470.0000

منبع: یافته های پژوهش
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به منظور تعیین وجود یا عدم وجود عرض از مبدا جداگانه برای هر یک از کشورها از تست F)لیمر( 

استفاده شده است. بر اساس نتایج بدست آمده، مقدار آماره Fبرای مدل )F)13،146(=329.75 ،)7 و مدل 

)F)13،150(=305.31 )8استتت و با توجه به مقادیر آمارهF در جدول، فرضیه صفر مبنی بر یکسان بودن 

عرض از مبدا برای تمامی واحدهای مقطعی رد می شود. بنابراین بایستی عرض از مبدا برای تمامی کشورهای 

مختلف به صورت متفاوت در نظر گرفته شود.

یکی از چالش های مطالعه حاضر منفی شدن ماتریس واریانس-کواریانس ضرایب در آزمون هاسمن 

است که بدین منظور ابتدا به بررسی این آزمون پرداخته می شود سپس راهکار پیشنهادی برای رفع این مشکل 

معرفی می گردد. آزمون تشخیص هاسمن)1978( بر اساس این ایده که روش OLSوGLSهر دو سازگار اما 

روش OLS ناکارا می باشد شکل گرفته است. فرضیه صفر این آزمون عدم اختلاف این دو روش می باشد. از 

طرف دیگر ماتریس واریانس-کوواریانس دو برآوردگر به عنوان جزء اصلی و مهم این آزمون می بایست مورد 

توجه قرار گیرند:

    
)ˆ,()ˆ,()ˆ()()ˆ( ββββ bCovbCovVarbVarbVar −−+=−9

نتیجه مهم از آزمون هاسمن عدم اختلاف کوواریانس میان یک برآوردگر کارا و ناکارا می باشد:

    
( )ˆ ˆ ˆ ˆ , (  , ) ( ) 0Cov b Cov b Varβ β β β − = − = 10

با جایگذاری در رابطه )9( نتیجه بصورت زیر حاصل خواهد شد:

    
ψββ =−=− )ˆ()()ˆ( VarbVarbVar11

آماره کای-دو بر پایه آزمون والد بصورت زیر است:

    
[ ] [ ]βψβχ ˆˆˆ 12 −−= − bbW12

ψ̂ماتریس های واریانس-کوواریانس برآوردگرهای دو روش اثرات ثابت و تصادفی بدون درنظر گرفتن 
عبارت عرض از مبدا می باشند. اما نکته ای که در این زمینه وجود دارد آنست که هیچ تضمینی مبنی بر مثبت 
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بودن اختلاف دو ماتریس واریانس-کوواریانس ضرایب وجود ندارد. از این رو بالتاجی1)2005( آزمون هاسمن 
را بصورت زیر گسترش داد.2

    
( ) [ ] [ ][ ] ( )MEANSLSDVMEANSLSDVMEANSLSDV AsyVarVarAsyH ββββββ ˆˆ.ˆˆ.ˆˆ 1

−+
′

−=′
−

13

MEANSβ̂ برآوردگر میانگین های گروه می باشد. مزیت این نوع از آزمون غیرمنفی بودن  در رابطه بالا

همیشگی ماتریس واریانس-کوواریانس است. خلاصه حاصل از برآورد الگوها و همچنین نتایج آزمون ها در 

جدول)4( ارائه شده که بیان گر وجود اثرات تصادفی در مدل می باشد.

 رومر)1990(، کو و همکاران )1997(، انگلبرچ3)1997( و فرانتزن4)2000( بن حبیب و اشپیگل5)1994( 

بیان می کنند که هزینه های تحقیق و توسعه داخلی به عنوان عامل تعیین کننده بر رشد اقتصادی تأثیرگذارند. 

ضریب متغیر لگاریتم انباشت هزینه های تحقیق و توسعه در هر دو مدل برآوردی مثبت و معنادار و دارای 

بیشترین میزان اثرگذاری بر رشد اقتصادی در کشورهای در حال توسعه می باشد. همان طور که از نتایج 

برآورد مدل مشاهده می شود شاخص تحقیق و توسعه بین المللی که تعداد ثبت اختراع  محاسبه شده در 

کشورهای در حال توسعه از نظر آماری بی معنی می باشدکه می توان دلیل آن را نبود زیرساخت های مناسب 

در نظام مالکیت فکری دانست. ضریب متغیر انباشت ورودی سرمایه گذاری مستقیم خارجی در مدل مربوط 

به کشورهای در حال توسعه از نظر آماری معنادار و دارای تأثیر مستقیم بر رشد اقتصادی دارد که این 

امر در راستای تأیید مطالعه گروسمن و هلپمن6 )1991(، بلومستروم و همکاران)1994(، دملو7)1997(، 

لوین)1997(، بورنسزتین8 و همکاران)1998(، آلفرو9 و همکاران )2008(، بتن و وو10 )2009(، می باشد. دلیل 

کوچک بودن این ضریب در مدل برآوردی می تواند به واسطه کوچک بودن نسبت این نوع سرمایه گذاری 

باشد.

با توجه به مطالعه بن حبیب و اشپیگل)1994( سرمایه انسانی بر رشد از طریق اثرگذاری بر نرخی از 

نوآوری فناورانه داخلی و اثرگذاری بر سرعت جذب تکنولوژیکی خارج از کشور مؤثر است و از سویی دیگر 

1- Baltagi
2- Greene, 2008
3- Engelbrecht.
4- Frantzen.
5- Benhabib and Spiegel.
6- Grossman & Helpman.
7- De Mello.
8- Borensztein.
9- Alfaro
10- Batten & Vo
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ژو1)2000( بیان می کند که در نبود سرمایه انسانی کافی، سرریزهای دانش ممکن است غیرکاربردی شوند و 

بنابراین سرمایه انسانی برای توانمندسازی اثرات سرریز که رشد اقتصادی را پشتیبانی می کند، بسیار اهمیت 

1- Xu

ادامه جدول)4(:  تصریح مدل رشد اقتصادی در کشورهای در حال توسعه 

مدل)8(مدل)7(متغیر

tcons tan1.8

]5.12[

2.28

]10.58[

)(KperL0.21

]9.25[

0.21

]10.52[

)(RDperL0.54

]11.01[

0.48

]10.81[

)(humanL0.072

]6.40[

0.058

]5.37[

)(FDIperL-
0.041

]4.88[

)(INDEXperL0.007

]0.52[
-

)(2 withinR0.890.91

)(2 betweenR0.710.73

)(2 overallR0.720.74

F325.41423.83

)(limerF329.75305.31

)( 2χhausman0.030.05

obs164168

اعداد داخل کروشه بیان گر آماره t و  F آماره معناداری کل رگرسیون را نشان می دهد.

منبع: یافته های پژوهش. 
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دارد. همان طور که در هر دو مدل برآوردی مشاهده می شود ضریب متغیر لگاریتم انباشت ثبت نام کنندگان 

در دانشگاه ها به لحاظ آماری مثبت و معنادار برآورد شده است. بنابراین، افزایش افراد تحصیل کرده در 

کشورهای در حال توسعه می تواند از طریق ارتقای توانمندی های نیروی کار و افزایش خلاقیت و نوآوری به 

افزایش رشد اقتصادی منجر شود. 

ب( کشورهای عضو سازمان همکاری و توسعه اقتصادی
در ابتدا پایایی متغیرها با استفاده از آزمون ریشه واحد لوین، لین و چو بررسی شد، نتایج آزمون مذکور 

در جدول )5( آورده شده  است. همان طور که مشاهده می گردد تمامی متغیرها در سطح پایا می باشند.

جدول)5(:  آزمون ریشه واحد لوین، لین و چو متغیرهای کشورهای عضو سازمان همکاری و توسعه اقتصادی

مقدار احتمالآماره )t(متغیر

)(GDPperL-5.55720.0000

)(KperL-9.03520.0000

)(RDperL-13.59260.0000

)(humanL-52.73590.0000

)(FDIperL-4.65840.0000

)(INDEXperL-2.18420.0145

منبع: یافته های پژوهش

به منظور تعیین وجود یا عدم وجود عرض از مبدا جداگانه برای هر یک از کشورها از تست F)لیمر( 

استفاده شده است. بر اساس نتایج بدست آمده، مقدار آماره Fبرای مدل )F)24،277(=586.24 ،)7 و مدل 

)F)24،283(=508.52 )8استتت و با توجه به مقادیر آماره F در جدول، فرضیه صفر مبنی بر یکسان بودن 

عرض از مبدا برای تمامی واحدهای مقطعی رد می شود.  بنابراین بایستی عرض از مبدا برای تمامی کشورهای 

مختلف به صورت متفاوت در نظر گرفته شود. به منظور انتخاب الگوی اثر ثابت در مقابل الگوی اثر تصادفی 

است، بنابراین فرضیه 
2

)4(χ از آزمون هاسمن استفاده شده  که آماره این آزمون برای مدل )7( برابر با 38.92=

صفر پذیرفته نمی شود و برای برآورد مدل های مذکور، تفاوت میان عرض از مبدا برای واحدهای مقطعی 

 می باشد که گویای 
2

)4(χ به صورت اثرات ثابت عمل می کند و برای مدل )8( آماره این آزمون برابر با 0.74=
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مدل با اثرات تصادفی می باشد به منظور اطمینان در رابطه با مدل اثرات تصادفی از آزمون بریوش- پاگان1 

استفاده شد، آماره آزمون مزبور برابر با X2=1412.14 گشت که نمایاگر مدل با اثرات تصادفی می باشد. 

خلاصه حاصل از برآورد الگوها در جدول)6( ارائه شده است:

نتایج بیان گر آنست که لگاریتم موجودی سرمایه فیزیکی سرانه بیشترین تأثیر را بر میزان تولید ناخالص 

داخلی سرانه دارد. این متغیر دارای ضریب مثبت در هر دو مدل برآوردی بوده و از منظر آماری نیز معنی دار 

می باشد. دومین متغیری که بیشترین تأثیرگذاری را بر لگاریتم تولیدناخالص داخلی سرانه در مدل های مذکور 

دارد، متغیر لگاریتم انباشت هزینه تحقیق و توسعه سرانه می باشد. این متغیر به عنوان جانشین انباشت 

دانش داخلی در مقاله حاضر مطرح شده است. همان طور که مشاهده می شود سرریز تحقیق و توسعه 

بین المللی و داخلی معنی دار می باشد. این امر با توجه به مطالعه انگلبرچ)1997(، کلر2)1998؛1999؛2002(، 

لیچتنبرگ و وان پوتلسبرگ3)1998(، بایومی و همکاران4)1999(و فرانتزن5)2000،2002( تأیید می گردد. با 

توجه به ضرایب برآوردی در مدل، انباشت دانش داخلی نسبت به سرریز دانش بین المللی دارای تأثیرگذاری 

بیشتری بر میزان تولید ناخالص داخلی می باشد. این امر با توجه به مطالعه مندی6 )2007( نیز تأیید شده، 

به گونه ای که وی بیان می کند انباشت واردات از طریق ثبت اختراع ها، حق امتیازها و برای حق امتیازها، 

اثری مثبت و معنی دار بر بهره وری دارد و این اثر در سال های اولیه قوی تر است و با مرور زمان اثر فناوری 

وارداتی کاهش و تأثیر انباشت تحقیق و توسعه داخلی افزایش می یابد. از سویی دیگر انباشت سرمایه گذاری 

مستقیم خارجی ورودی که به عنوان متغیر جانشین انتقال دانش و فناوری بین المللی مدل)8( در نظر گرفته 

شده کشورهای توسعه یافته از نظر آماری معنی دار می باشد، این امر گویای آنست که انتقال دانش به طور 

غیرمستقیم از سمت سرمایه گذاری تأثیرگذار می باشد. 

با توجه به مطالعه بارو7 )1991(، منکیو8 و همکاران )1992( و دوریک و روگرس9)2002( میان سطح 

تحصیلات و رشد اقتصادی رابطه وجود دارد و این امر در مطالعه حاضر تأیید شده است. به گونه ای که 

انباشت ثبت نام کنندگان در دانشگاه ها به عنوان متغیر جانشین سرمایه انسانی در هر دو مدل دارای تأثیر 

مستقیم و معنی دار شده است. 

1- Breusch and  pagan
2- Keller
3- Lichtenberg and van Pottelsberghe
4- Bayoumi et al.
5- Frantzen

6- Mendi
7- Barro
8- Mankiw
9- Dowrick and Rogers
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جدول)6(:  تصریح مدل رشد اقتصادی در کشورهای عضو سازمان همکاری و توسعه اقتصادی

مدل)8(مدل)7(متغیر

tcons tan4.88
]16.56[

4.97
)18.02(

)(KperL0.31
]9.12[

0.33
)10.24(

)(RDperL0.054
]2.17[

0.069
)3.10(

)(humanL0.054
]7.97[

0.024
)3.56(

)(FDIperL-
0.039
)5.20(

)(INDEXperL0.016
]1.87[

-

)(2 withinR0.850.86

)(2 betweenR0.740.81

)(2 overallR0.730.80

F399.33-

2χ-1720.28

2χ 1-1412.14

(lim )F er586.24-

)( 2χhausman38.920.74

obs306312

اعداد داخل کروشه و پرانتز به ترتیب بیانگر آماره t و آماره Z می باشند. F آماره آزمون معناداری کل رگرسیون را نشان می دهد.

منبع: یافته های پژوهش
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5- نتیجه گیری
از جمله عوامل اثرگذار بر رشد اقتصادی درونزا، سرریز دانش به صورت داخلی و نیز بین المللی می باشد. 

در مطالعه حاضر سعی بر آن شد که با توجه به مبانی نظری مرتبط با مباحث اقتصاددانش و سرریز آن 

پرداخته شود. بدین منظور شاخص هایی که گویای  اقتصادی  بر رشد  اقتصادی موثر  به شناسایی عوامل 

سرریز دانش در سطح بین المللی و داخلی باشند، با استفاده از مطالعات پیشین انتخاب و استفاده شد. 

انتخاب شاخصی که گویای سرریز دانش بین المللی باشد با توجه به تعداد حق اختراع های ثبت شده و 

میزان سرمایه گذاری مستقیم از سوی کشور میهمان در کشور میزبان در نظرگرفته شد، بدین منظور چهار 

معادله به تفکیک کشورهای توسعه یافته و در حال توسعه برآورد شده است. نتایج تخمین و برآورد مدل ها 

حاکی از آن است که فرضیه تحقیق مبنی بر اثرگذاری سرریز دانش داخلی و بین المللی بر رشد اقتصادی 

در کشورهای توسعه یافته تأیید و در کشورهای در حال توسعه سرریز دانش داخلی اثرگذاربودند و لیکن 

سرریز دانش بین المللی  که از تعداد ثبت اختراع ها ساخته شده است تأثیرگذار نمی باشد، اما متغیر انباشت 

ورودی سرمایه گذاری مستقیم خارجی بر رشد اقتصادی مؤثر می باشد. با توجه به مجموع مباحث مطرح 

شده، پیشنهادات زیر ارائه می گردد:

زیرساخت های مرتبط با مباحث حقوق مالکیت فکری در کشور تقویت گردد تا از این طریق شاهد ورود 

و سرریز دانش از کشورهای پیشرفته به داخل کشور خواهیم بود.

با توجه به اهمیت سرمایه گذاری مستقیم خارجی به عنوان یکی از منابع سرریز دانش بین المللی، بایستی 

زیرساخت های اقتصادی و سیاسی به منظور جذWب بیشتر آن، تقویت گردد. 
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